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Hermed aflægger vi selskabets årsregnskab med tilhørende noter samt ledelsesberetning for 

2017.  

 

Efter vor opfattelse er årsregnskabet med tilhørende noter samt ledelsesberetning korrekt og fuld-

stændigt. 

 

København, den 6. marts 2018 
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Til ledelsen i Det Danske Sprog- og Litteraturselskab 

Konklusion 

Vi har revideret årsregnskabet for Det Danske Sprog- og Litteraturselskab for perioden 1. januar - 

31. december 2017, der omfatter resultatopgørelse, balance, og noter, herunder anvendt regn-

skabspraksis. Årsregnskabet samt ledelsesberetningen er udarbejdet efter Kulturministeriets be-

kendtgørelse nr. 1701 af 21. december 2010 om økonomiske og administrative forhold for modta-

gere af driftstilskud fra Kulturministeriet samt årsregnskabsloven. Særskilt bemærkes, at der ikke 

er foretaget revision af budgettal. 

 

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver 

og finansielle stilling pr. 31. december 2017 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for perioden 

1. januar - 31. december 2017 i overensstemmelse med årsregnskabsloven samt af resultatet af 

selskabets aktiviteter for regnskabsåret 1. januar 2017 – 31. december 2017 i overensstemmelse 

med bekendtgørelse nr. 1701 af 21. december 2010. 

 

Grundlag for konklusion 

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de 

yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nær-

mere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi 

er uafhængige af foreningen i overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer 

(IESBA’s Etiske regler) og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt 

vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og krav. Det er vores opfattelse, at det 

opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion. 

 

Ledelsens ansvar for årsregnskabet 

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i over-

ensstemmelse med Kulturministeriets bekendtgørelse nr. 1701 af 21. december 2010 og en ledel-

sesberetning, der indeholder en retvisende redegørelse i overensstemmelse med den ovenfor an-

førte bevilling. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for 

nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyl-

des besvigelser eller fejl. 

 

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fort-

sætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udar-

bejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen en-

ten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ 

end at gøre dette. 

 

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet 

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig 

fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning 

med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti 
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for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og 

de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når 

sådan findes. Fejlinformation kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som 

væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på 

de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet. 

 

Revisionen er endvidere udført i overensstemmelse med Kulturministeriets bekendtgørelse nr. 

1701 af 21. december 2010. 

 

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision 

og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder 

professionel skepsis under revisionen. Herudover: 

 

• Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset 

om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på 

disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores 

konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er høje-

re end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensvær-

gelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol. 

• Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme 

revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en 

konklusion om effektiviteten af foreningens interne kontrol. 

• Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, 

samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er 

rimelige. 

• Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprin-

cippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væ-

sentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om for-

eningens evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal 

vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis 

sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er 

baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidi-

ge begivenheder eller forhold kan dog medføre, at foreningen ikke længere kan fortsætte driften. 

• Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herun-

der noteoplysningerne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begi-

venheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf. 

 

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæs-

sige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle 

betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen. 
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Udtalelse om ledelsesberetningen  

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen. 

 

Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form 

for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen. 

 

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i 

den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med årsregnskabet 

eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlin-

formation. 

 

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i 

henhold til årsregnskabsloven. 

 

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstem-

melse med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med Kulturministeriets bekendtgø-

relse nr. 1701 af 21. december 2010 om økonomiske og administrative forhold for modtagere af 

driftstilskud fra Kulturministeriet samt årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlin-

formation i ledelsesberetningen. 

 

 

Frederiksberg, den 6. marts 2018 

 

Revision København 

Statsautoriseret Revisionsanpartsselskab VBR 

CVR nr. 34452342 

 

 

 

Bo Andersen  

Statsautoriseret revisor  

mne2300 
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På det årlige bogforum i Bellacenteret var DSL vanen tro til stede med egen stand. I år delte vi 

desuden en scene med Syddansk Universitetsforlag, Museum Tusculanums Forlag og Forlaget 

Vandkunsten. Vi stillede op med et alsidigt program, som passende kan danne udgangspunkt for et 

tilbageblik på det forgangne år. 

På den litterære front kunne man opleve en række gode, læseappetitvækkende samtaler om 

igangværende DSL-udgivelser: Peter Seeberg, Herman Bangs breve, Holbergs Hovedværker, Jo-

hannes Jørgensen & Georg Brandes – de to sidste forenet i et fælles arrangement under titlen Bed-

ste venner, dødsens fjender som en markering af at de to redaktioner, dør om dør, i disse år er i 

færd med at udgive både Mit Livs Legende af Jørgensen og Brandes’ Hovedstrømninger. 

Særlig er det værd at fremhæve den store Seeberg-udgave. I 2017 har de første 4 bind af i 

alt 11 bind set dagens lys og er blevet entusiastisk anmeldt. Året har også i øvrigt budt på en stri-

be litterære udgivelser i serien Danske Klassikere, spændende fra Frank Jægers Hverdagshistorier 

og Johannes V. Jensens Himmerlandshistorier til allersenest Jakob Knudsens Luther-bog, dobbelt-

romanen Angst – Mod. En begivenhed er det også at René Herrings store Herman Bang-bibliografi 

nu foreligger på tryk, et resultat af mange års stædigt detektivarbejde og en guldgrube af oplys-

ninger om nyopdagede tekster fra Herman Bangs hånd. 

Dansk sprog og sproghistorie fyldte også godt på vores scene på Bogforum. Redaktørerne af 

Dansk Sproghistorie gav smagsprøver på bind 2, der nu er på trapperne, og i anledning af den 

seneste udvidelse af Den Danske Ordbog kunne man stifte bekendtskab med nogle af de 1445 

nyeste ord i ordbogen.  

Efterhånden har vi vænnet os til en vis opmærksomhed i medierne når Den Danske Ordbog 

udvides med nye ord. Ord er godt stof. Men i forbindelse med efterårets opdatering oplevede vi 

den anden side af medaljen. Nogle har taget anstød af at ordet ’grønlænderstiv’ nu er optaget i 

ordbogen. Men ordet er, stupidt og sårende som det er, desværre i brug. Vi kan ikke foregive at 

stødende ord ikke findes, men til gengæld kan ordbogen netop vejlede i deres brug og gøre op-

mærksom på deres krænkende effekt.  

Mange uden for DSLs egne rækker tog sagen op og bidrog til at artikulere hvori ordbogens 

oplysende opgave består. Og trods alt er sagen også et udtryk for at sprog og sprogbrug er et vig-

tigt anliggende for mange mennesker, hvad vi også aflæser af det meget høje og stadig stigende 

antal daglige opslag i Den Danske Ordbog, p.t. ligger det på omkring 100.000. 

Samme sproglige engagement kommer til udtryk i den store interesse for sproget.dk, som vi 

driver sammen med Dansk Sprognævn. At over 25.000 mennesker nu daglig lægger deres digitale 

vej forbi sproget.dk for at søge råd og oplysning om dansk sprog, er et udtryk for en udbredt 

sproginteresse, som redaktionen selv har gjort en stor indsats for at befordre i de 10 år sproget.dk 

har været i luften. Det var en fest fuld af sprogglæde da sproget.dk fejrede sin runde fødselsdag i 

oktober. 

Glæden ved sproget, som rækker langt uden for fagfolkenes rækker, gælder ikke kun mo-

derne dansk. Tidligere på året kunne vi præsentere den gamle Kalkars Ordbog til det ældre Sprog 

(1300-1700) i ny digital skikkelse på DSLs ordbogsplatform. Det var ikke noget vi havde forventet 

andet end de snævreste fagkredses anerkendelse for. Men også gamle ord fascinerer tydeligvis – i 

en grad så Berlingske Tidende kaldte den digitaliserede Kalkar ”en sand fest for sprogelskere og et 

tigerspring for Det Danske Sprog- og Litteraturselskab”! 

Reformationsjubilæet i 2017 har sat sig glædelige spor hos Det Danske Sprog- og Litteratur-

selskab. Det store, digitale salmebogsprojekt Musik og sprog i reformationstidens danske salme-
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sang har opnået en fornem bevilling fra Carlsbergfonden og Velux Fonden. Ligeledes ser vi frem til 

at udarbejde en kommenteret udgave på nettet af den første danske bibeloversættelse, Christian 

3.s danske Bibel. Begge er fremlagt til endelig vedtagelse ved det kommende årsmøde. 

For at kunne gennemføre alle disse mangeartede udgivelser og projekter er DSL helt af-

hængig af ekstern finansiering. Vi er dybt taknemmelige for de generøse bevillinger vi har modta-

get fra både private fonde og Kulturministeriet. Ligeledes vil vi gerne takke DSLs mange eksterne 

samarbejdspartnere – forlag, universiteter og andre institutioner – for konstruktivt og inspirerende 

samarbejde, og sidst men ikke mindst skal alle medlemmer, medarbejdere og eksterne udgivere 

have en varm tak for deres store og vedvarende engagement i selskabets arbejde. 

Den daglige ledelse af DSL er som vanligt varetaget af direktøren i tæt samarbejde med den 

øvrige administration. Bestyrelsen er på jævnlige møder med direktøren holdt underrettet om alle 

væsentlige anliggender og har på det grundlag udøvet den øverste ledelse af selskabets virksom-

hed. Kommunikation med omverdenen har fundet sted via DSLs hjemmeside, ved pressemeddelel-

ser i forbindelse med nye udgivelser samt på Facebook og i DSLs nyhedsbrev.  

Årets resultat er 78.252 kr. Selskabet har i 2017 modtaget bevillinger på 14.694.635 kr. 

mod 34.647.086 kr. i 2016 (det usædvanlig store beløb i 2016 skyldtes Carlsbergfondets langsig-

tede bevillinger til Diplomatarium Danicum og Den Danske Ordbog). 

 

 

 

 

 

 Chr. Gorm Tortzen   Karen Skovgaard-Petersen 

 formand    direktør 
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GENERELT 

 

Årsregnskabet er aflagt i overensstemmelse med bekendtgørelse om regnskab og revision for til-

skudsmodtagere, som modtager tilskud fra Kulturministeriet i henhold til finansloven. 

 

Årsregnskabet er aflagt under hensyntagen til Det Danske Sprog- og Litteraturselskabs særlige 

forhold. 

 
Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år og aflægges i danske kroner. 

   
Generelt om indregning og måling 

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde 

selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.  

 

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske ressourcer vil 

fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. 

 

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og 

forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor. 

 

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden års-

rapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen. 

 

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdire-

guleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. 

Endvidere indregnes omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskriv-

ninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regn-

skabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen. 

 
Leasing 

Ydelser til operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperio-

den. Restforpligtelsen oplyses under eventualforpligtelser. 

   
Resultatopgørelsen 

Resultatopgørelsen er opdelt efter aktiviteter. 

 

I projektregnskabet indregnes tildelte bevillinger mv. i tildelingsåret. Salgsindtægter og andre 

indtægter vedrørende uafsluttede projekter indregnes i projektregnskabet til delvis dækning af 

projektets udgifter. Uforbrugte bevillinger mv. overføres til det efterfølgende regnskabsår. Lønnin-

ger og honorarer samt andre udgifter vedrørende projekter, som ikke er dækket af bevilling, over-

føres som udlæg til det efterfølgende regnskabsår, såfremt der forventes bevilling mv. til dækning 

heraf. 
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Kulturministeriets bevilling i henhold til finanslovens § 21.11.23 indregnes i projektregnskabet og i 

administrationsregnskabet i finansåret. 

 

Lønninger og øvrige omkostninger til Selskabets administration, der ikke kan henføres til et be-

stemt projekt, indregnes i administrationsregnskabet.  

 

Salgsindtægter fra afsluttede udgaver og renteindtægter indregnes i øvrig virksomhed til dækning 

af udgifter uden for bevillingssystemet. Nyanskaffelser udgiftsføres i anskaffelsesåret. 

 

Uklausulerede arv eller gaver indregnes direkte i Selskabets egenkapital. Arv eller gaver givet til 

bestemte formål indregnes enten i projektregnskabet eller som en hensat forpligtelse til senere 

anvendelse til formålet. 

   

Balancen    

 

Immaterielle anlægsaktiver 

Hjemmeside  

Hjemmeside måles ved første indregning til kostpris og efterfølgende til kostpris med fradrag af 

akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Hjemmesiden  

afskrives over den resterende periode. 

 
Fortjeneste eller tab ved afhændelse af hjemmesiden opgøres som forskellen mellem salgspris med 

fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste 

eller tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter/andre driftsomkostninger. 

 

  Brugstid   

Hjemmeside 

 

4 år   

Materielle anlægsaktiver 

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. 

 

Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af forventet restværdi efter afsluttet brugstid. 

 

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det 

tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egenfremstillede aktiver omfatter kost-

prisen omkostninger til materialer, komponenter, underleverandører, direkte lønforbrug samt indi-

rekte produktionsomkostninger.  

 

Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugs-

tider og restværdier: 

 

 Brugstid   

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3 år   
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Fortjeneste eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem 

salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. 

Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter/andre driftsom-

kostninger. 

 

Tilgodehavender 

Bevillingsdebitorer udgør tildelte, men endnu ikke indbetalte bevillinger. Bevillingsdebitorer og 

andre tilgodehavender indregnes til de beløb, de forventes at indgå, sædvanligvis svarende til no-

minel værdi. Udlæg vedrørende projekter udgør afholdte omkostninger til projekter, hvortil der 

endnu ikke er opnået bevilling. Udlæg indregnes til den værdi, der kan forventes dækket ved 

fremtidig bevilling mv. Periodeafgrænsningsposter udgør afholdte omkostninger vedrørende næst-

kommende regnskabsår. 

     
Værdipapirer  

Værdipapirer indregnet under omsætningsaktiver, som består af værdipapirer optaget til handel 

på et reguleret marked, indregnes til Fondsbørsens salgsværdi på balancedagen. 

 

Kursregulering tilhørende depot fra uklausulerede arv foretages direkte over egenkapitalen.  

   
Hensatte forpligtelser 

Ikke forbrugte bevillinger mv. udgør tildelte bevillinger til anvendelse i efterfølgende regnskabsår. 

Hensættelse til vedligeholdelse, Fisken, udgør forventede vedligeholdelsesudgifter vedr. lokaler. 

Hensættelse til fratrædelse udgør kontraktlige forpligtelser overfor direktionen. 

Selskabets honorar for Den Danske Ordbog hensættes til Ordbogsfonden, der disponeres efter 

Kulturministeriets og Carlsbergfondets nærmere bestemmelser. 

     
Gældsforpligtelser 

Gæld er målt til amortiseret kostpris svarende til nominel værdi. 
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 PROJEKTREGNSKAB    

 Ikke forbrugte bevillinger mv. 1/1   44.048.830 44.523 25.726 

 Bevillinger i året (inkl. refusioner og frikøb)   14.694.635 2.942 34.647 

 Salgsindtægter, uafsluttede opgaver   91.890 62 586 

 Andre indtægter   169.835 110 0 

- Ikke forbrugte bevillinger mv. 31/12   -40.986.003 -27.165 -44.073 
       
    18.019.187 20.472 16.886 

 

Udlæg projekter 1/1   23.819 218 79 

Lønninger og honorarer   15.195.444 15.028 14.285 

Fremstilling af udgaver   2.286.840 4.743 1.722 

Andre udgifter   498.972 701 1.000 

Udlæg, projekter 31/12   -48.605 -218 -218 
       
    17.956.470 20.472 16.868  

 

 
       
Resultat, projektregnskab 1 62.717 0 18 
       
 

 ADMINISTRATIONSREGNSKAB 

 Kulturministeriets bevilling    4.717.588 4.625 4.480 

 Andre indtægter    162.284 71 476 
       
   4.879.872 4.696 4.956 

   

 Lønninger   2 3.554.191 3.247 3.285 

 Øvrige omkostninger  3 1.715.645 1.654 1.550 
       
   5.269.836 4.901 4.835 
       
 Resultat, administrationsregnskab  -389.964 -205 121 
       
   

ØVRIG VIRKSOMHED  

 Salgsindtægter, afsluttede opgaver    122.218 217 136 

 Andre finansielle indtægter    150.401 106 212 
       
   272.619 323 348 

   

 Indtægter uden for bevillingssystemet  4 132.880 -145 -431 
       
 Resultat, øvrig virksomhed  405.499 178 -83 
       
  
       
Årets resultat, overført til egenkapital  78.252 -27 56 
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 5 Immaterielle anlægsaktiver i øvrigt  339.090 0 
     

   Immaterielle anlægsaktiver  339.090 0 
     

 6 Andre anlæg, driftsmateriel og inventar  33.793 56 
     

   Materielle anlægsaktiver  33.793 56 
     

   ANLÆGSAKTIVER  372.883 56 
     

   

 7 Bevillingsdebitorer  35.668.726 39.827 

 8 Andre tilgodehavender  383.566 246 

 1 Udlæg vedr. projekter  48.605 218 

   Periodeafgrænsningsposter  16.299 52 
     

 Tilgodehavender  36.117.196 40.343 
     

 9 Værdipapirer  5.946.738 5.777 
     

 Værdipapirer og kapitalandele  5.946.738 5.777 
     

   Likvide beholdninger  5.668.464 5.101 
     

 OMSÆTNINGSAKTIVER  47.732.398 51.221 
     

   

 AKTIVER  48.105.281 51.277      

   

  

 



  
 Det Danske Sprog- og Litteraturselskab 

  

 

 BALANCE PR. 31. DECEMBER 2017 PASSIVER  

  2017 2016 

  kr. t.kr. 
   
 

   
 15 
 
 

   Egenkapital  2.567.493 2.490 
     

 10 EGENKAPITAL  2.567.493 2.490 
     

   

  1 Ikke forbrugte bevillinger mv.  40.986.003 44.073 

 11  Hensættelser  724.557 925 

  12 Ordbogsfonden  653.843 904 
     

  Langfristede gældsforpligtelser  42.364.403 45.902 
     

 13 Anden gæld  2.669.802 2.354 

   Periodeafgrænsningsposter  0 45 

  Skyldige omkostninger  503.583 486 
     

 Kortfristede gældsforpligtelser  3.173.385 2.885 
     

   GÆLDSFORPLIGTELSER  45.537.788 48.787 
     

   

 PASSIVER  48.105.281 51.277      

   

 14 Eventualposter mv.  

 15 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser  
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  Ludvig   Diploma-     Ny Dansk Gammel-         Brandes  
  Holbergs   tarium  Begrebs-   Sprog- dansk   Danske   Musik og  Digitale  
  Udgiverprojekt OrdNet Danicum ordbogen   historie Ordbog   Klassikere   sprog i….  Hovedstrømninger  
Ikke forbrugte bevillinger 1/1 24.219 9.733.006 15.753.240 0   2.090.167 0   3.164.306   0 6.339.107 
Bevillinger i året:                         
Kulturministeriet (Driftsbevillingen) 0 0 0 0   0 385.534   0   0 0 
Kulturministeriet og Kulturstyrelsen 0 1.500.000 0 0   0 0   0   0 0 

A.P. Møllers og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers 
Fond til almene Formaal 0 0 0 0   0 0   0   0 0 
Styrelsen for Forskning og Innovation 0 0 0 0   0 0   0   0 0 
Carlsbergfondet 0 0 0 0   316.000 0   0   3.922.233 0 
Velux Fonden 0 0 0 0   0 0   0   4.338.203 0 
Lillian og Dan Finks Fond 0 0 0 0   0 0   0   0 0 
Augustinus Fonden 0 0 0 0   0 0   0   0 0 
Det Sønderjydske Salmelegat og Beckett-Fonden 0 0 0 0   0 0   0   0 0 
Nordplus Sprog/Nordisk Ministerråd 0 0 0 0   0 0   0   0 0 
Nordens Sprogråd/OIE (Univ. of Iceland) 0 0 0 0   0 0   0   0 0 
Undervisningsministeriet og andre universiteter 0 0 0 0   0 0   0   0 0 
Moth-Lunds Fond  og Nordea Fond 0 0 0 0   0 0   0   0 0 
Aage og Johanne Louis-Hansens Fond 0 0 0 0   0 0   0   0 0 
Politiken Fonden og Oticon Fonden 0 0 0 0   0 0   0   0 0 
Det Letterstedske Selskab og Saxo Instituttet 0 0 0 0   0 0   0   0 0 
Skibsreder Carsten Brebøls Fond 0 0 0 0   0 0   0   0 0 
Andre fonde 5.000 0 0 0   150.000 0   24.126   0 0 
Offentlige lønrefusioner 0 0 0 0   0 0   19.777   0 477.066 
Indtægter fra Frikøb 0 333.328 0 0   0 100.000   0   0 0 
Salgsindtægter 0 0 0 44.642   9.796 0   1.654   0 0 
Andre indtægter  0 169.835 0 0   0 0   0   0 0 
Ikke forbrugte bevillinger 31/12 -22.967 -7.790.973 -12.785.391 0   -2.075.806 0   -1.873.687   -8.142.344 -3.943.539 
  6.252 3.945.196 2.967.849 44.642   490.157 485.534   1.336.176   118.092 2.872.634 
                          
Udlæg 1/1 0 0 0 0   0 0   0   0 0 
Lønninger og honorarer 0 3.788.532 2.933.988 0   472.292 482.245   813.257   114.460 2.751.430 
Trykning/Fremstilling 0 0 0 0   0 0   500.190   0 0 
Andre Udgifter 6.252 156.664 33.861 0   17.865 3.289   22.729   3.632 121.204 
Udlæg 31/12 0 0 0 0   0 0   0   0 0 
  6.252 3.945.196 2.967.849 0   490.157 485.534   1.336.176   118.092 2.872.634 
                          
Resultat 0 0 0 44.642   0 0   0   0 0 

1 Projektregnskab 2017  
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L. Holberg P.Seebergs Styrkelse Johannes J.'s 

Formidlings- Prosafor- ELEXIS af det danske Mit Livs Jensen & Øvrige  
  projekt tællinger EU-projekt sprog Sproget.dk. DSL.dk Legende Goldschmidt projekter I alt 
Ikke forbrugte bevillinger 1/1  4.750.233 57.749 0 0 0 0 1.262.956 86.718 787.129 44.048.830 
Bevillinger i året: 
Kulturministeriet (Driftsbevillingen) 0 0 0 71.563 452.952 672.363 0 0 0 1.582.412 
Kulturstyrelsen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.500.000 

A.P. Møllers og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers 
Fond til almene Formaal 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Styrelsen for Forskning og Innovation 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Carlsbergfondet 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4.238.233 
Velux Fonden 0 0 0 0 0 0 0 0 15.000 4.353.203 
Lillian og Dan Finks Fond 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Augustinus Fonden 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Det Sønderjydske Salmelegat og Beckett-Fonden 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Nordplus Sprog/Nordisk Ministerråd 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Nordens Sprogråd/OIE (Univ. of Iceland) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Undervisningsministeriet og andre universiteter 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Moth-Lunds Fond og Nordea Fonden 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Aage og Johanne Louis-Hansens Fond 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Politiken Fonden og Oticon Fonden 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Det Letterstedske Selskab og Saxo Instituttet 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Skibsreder Carsten Brebøls Fond 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Andre fonde 0 0 1.656.490 0 0 0 0 0 255.000 2.090.616 
Offentlige lønrefusioner 0 0 0 0 0 0 0 0 0 496.843 
Indtægter fra Frikøb 0 0 0 0 0 0 0 0 0 433.328 
Salgsindtægter 0 28.806 0 0 0 0 0 0 6.992 91.890 
Andre indtægter  0 0 0 0 0 0 0 0 0 169.835 
Ikke forbrugte bevillinger 31/12  -1.661.996 -62.010 -1.655.551 0 0 0 -184.548 -17.376 -769.815 -40.986.003 

3.088.237 24.545 939 71.563 452.952 672.363 1.078.408 69.342 294.306 18.019.187 

Udlæg 1/1 0 0 0 0 0 0 0 0 23.819 23.819 
Lønninger og honorarer 1.247.375 22.122 0 71.563 446.507 672.498 1.072.588 69.242 237.345 15.195.444 
Trykning/Fremstilling 1.747.000 0 0 0 0 0 0 0 39.650 2.286.840 
Andre Udgifter 93.862 2.423 939 0 6.445 -135 5.820 100 24.022 498.972 
Udlæg 31/12  0 0 0 0 0 0 0 0 -48.605 -48.605 

3.088.237 24.545 939 71.563 452.952 672.363 1.078.408 69.342 276.231 17.956.470 

Resultat 0 0 0 0 0 0 0 0 18.075 62.717 

1 Projektregnskab 2017 
  (fortsat) 
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2 Personaleomkostninger  
  

Antal personer beskæftiget  34  0  33 
 
 
 
3 Øvrige omkostninger  
  

Fællesudgifter, Fisken (inkl. rengøring m.v.)  738.169  751  704 
Husleje, Vemmetofte og lagerlokaler  135.768  41  32 
Kontorhold   20.369  15  15 
Porto og telefon   37.774  52  47 
Fragt/budkørsel  3.165  2  2 
Inventaranskaffelser  41.754  25  26 
Forsikringer   55.964  48  43 
Kontorets husholdning  20.283  24  27 
Flytning, håndværkere  3.115  4  3 
Drift af kopimaskine og it-anlæg  67.319  45  26 
Bredbånd/Software/Opdat./Certifikater  54.551  45  44 
Udgift for opstaldning af servere på KB  55.576  60  54 
Udgift til printere  39.437  20  43 
It-konsulent/website  27.500  48  76 
Øvrige it-omkostninger  35.009  40  20 
Revision/Regnskabsassistance  78.000  87  90 
Rejse/Transportudgifter  2.706  5  4 
Møder, DSL og bestyrelsen  34.566  70  44 
Rejser og kongresdeltagelse  11.665  27  14 
Udgifter vedr. eventuelle ny projekter  0  2  0 
Bogkøb/Abonn. Inkl. Elektroniske   19.662  11  23 
Tidsskrifter og abonnementer  25.873  35  33 
Annoncer  2.995  0  0 
Kurser  11.680  20  17 
Årsberetning   27.450  27  27 
PR-udgifter  12.097  15  0 
Bogmesse  55.003  40  40 
Gebyrer inkl. MultilønErhverv   75.869  70  85 
Afskrivninger   22.326  25  11 

       
   1.715.645 1.654 1.550 
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 4 Indtægter uden for bevillingssystemet  
  

Bidrag til Den Litterære Institution  -10.000  -10  -10 
Personaleudgifter mv.  -37.740  -25  -45 
Gaver og blomster  -17.629  -10  -26 
Henlæggelser til fratrædelse  198.249   -100  -350 

       
   132.880 -145 -431 
       
   

    
   
   

5         Immaterielle anlægsaktiver   2017  2016 
  kr.  t.kr. 

Kostpris, primo   0  0 
Tilgang i årets løn  339.090  0 
Afgang i årets løn  0  0 

     

Kostpris 31. december 2017  339.090  0 
     

Af-/nedskrivninger, primo   0  0 
Af-/nedskrivninger på afhændede aktiver    0  0 
Årets af-/nedskrivninger   0  0 

     

Af-/nedskrivninger 31. december 2017  0  0 
     

Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017  339.090  0 
 

 

6         Materielle anlægsaktiver   2017  2016 
  kr.  t.kr. 

Kostpris, primo   66.979  0 
Tilgang i årets løn  0  67 
Afgang i årets løn  0  0 

     

Kostpris 31. december 2017  66.979  67 
     

Af-/nedskrivninger, primo   -10.860  0 
Af-/nedskrivninger på afhændede aktiver    0  0 
Årets af-/nedskrivninger   -22.326  -11 

     

Af-/nedskrivninger 31. december 2017  -33.186  -11 
     

Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017  33.793  56 
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 7 Bevillingsdebitorer  
  

Carlsbergfondet  26.579.241  30.100 
A.P. Møllers og Hustru Chastine MC-Kinney Møllers Fond til al-
mene formaal 

 
483.200  3.792 

Augustinus Fonden  568.495  2.775 
Velux Fonden af 1991  5.291.890  2.026 
EU-Kommissionen  1.656.490  0 
Øvrige   1.089.410  1.134 

  35.668.726  39.827 

  

 
 
 8 Andre tilgodehavender  
  

Tilgodehavende moms  228.579   126 

Tilgodehavende. Afregn. for medlemmer mv.  6.438  0 

Tilgodehavende Copy-Dan  0  20 

Tilgodehavende KB drift  11.237  42 

Tilgodehavende DeIC  45.000  0 

Tilgodehavende Dansk Magisterforening  0  15 

Tilgodehavende Obl. Renter   0  15 

Tilgodehavende Royalty  32.884  0 

Lønrefusioner Stat og kommune   59.428  26 

Øvrige  0  2 

  383.566  246 

 
 
 
 9 Værdipapirer  
  

Værdipapirer J.F. Møller-arv deport 7312-00157  458.846  460 
Værdipapirer, depot 7312 00116-6  5.487.892  5.317 

  5.946.738  5.777 

 
 
 
 
 10 Egenkapital  
  

Egenkapital pr. 1/1   2.490.142  2.430 
Overført af nettoresultat  78.252  56 
Kursregulering af værdipapirer  -901  4 

  2.567.493  2.490 
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11 Hensættelser  
   

Henlæggelser til fratrædelser 
Personalets opsparing – Kaffemaskine(stor) 

 284.000 
18.514 

 482 
21 

Henlæggelser til bygningsvedligeholdelse  422.043   422 
     
   724.557 925 
     
   

 

 12 Ordbogsfonden  
   

Beholdning 1/1  903.843  904 
Tilbageførsel af tidligere henlæggelse (2014)  -150.000  0 
ODS-S  -100.000  0 

     
   653.843 904 
     
   

   
 13 Anden gæld  
  

Feriepengeforpligtelser   2.267.896 2.099 
Skyldige Feriepenge   53.670  26 
Skyldig ATP  20.299  19 
Skyldig Finansieringsbidrag   39.065   65 
Skyldigt Barsel.dk  8.437  8 
Skyldig Nationalmuseet  0  3 
Skyldig Honorar   67.000  0 
Skyldig til projekt Holberg   213.435  134 

  2.669.802  2.354 

  

 
 14 Eventualposter mv.  
   

 

Operationel leasing 

Selskabet har indgået operationelle leasingkontrakter med en gennemsnitlig årlig leasingydelse på 

13.488 DKK.  

 

Leasingkontrakterne har en samlet restleasingydelse på 34.528 DKK.  

 

Medarbejderforpligtelser 

Selskabet har normale forpligtelser til opsigelsesvarsler for ansat personale. 

 
 
 
15 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser  
   

Ingen af selskabets aktiver er pantsat eller stillet til sikkerhed. 
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Projektregnskab 

 

 

 

Ikke forbrugte bevillinger mv. 1/1 40.432.622 

Bevillinger i året 3.818.090 

Salgsindtægter, uafsluttede udgaver 26.991 

Andre indtægter 544.569 

- ikke forbrugte bevillinger mv. 31/12  -24.404.045 

  20.418.227 

  

Udlæg projekter 1/1  27.069 

Lønninger og honorarer 15.196.646 

Fremstilling af udgaver 3.871.557 

Andre udgifter 1.350.024 

- udlæg projekter 31/12  -27.069 

  20.418.227 

Resultat, projektregnskab  0 

 
 
Administrationsregnskab 

 

Kulturministeriets bevilling 5.078.000 

Andre indtægter 181.500 

  5.259.500 

 
Lønninger 

 
3.569.500 

Øvrige omkostninger 1.684.837 

  5.254.337 

Resultat, administrationsregnskab  5.163 

 
Øvrig virksomhed 

 

Salgsindtægter, afsluttede udgaver  104.000 

Renter 134.000 

 238.000 

Udgifter uden for bevillingssystemet 185.000 

Resultat, øvrig virksomhed 53.000 

 
 
 

 

Nettoresultat 58.163 

2018 
ej revideret 

kr. 



 

 

 


